
Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 16 Hydref 2013  

 

Amser: 
09:15 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Marc Wyn Jones 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8505 
PwyllgorPPI@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod - 09.15 - 09.30 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon (09.30)  

2 Cynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14: 
Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog (09.30 - 10.30) (Tudalennau 1 - 10)  

CYP(4)-26-13 – Papur 1 

 
Jeff Cuthbert, y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 
Vaughan Gething, y Dirprwy Weinidog Trechu Tlodi   
Peter Jones, Pennaeth Cyllid 
Martin Swain, Dirprwy Gyfarwyddwr  Plant, Pobl Ifanc a Theuluoedd 
  

3 Cynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14: 
Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog (10.30 - 11.30) (Tudalennau 11 - 
31)  

CYP(4)-26-13 – Papur 2  

 

Huw Lewis, y Gweinidog Addysg a Sgiliau  

Ken Skates, y Dirprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg  

Owen Evans, Cyfarwyddwr Cyffredinol, yr Adran Addysg a Sgiliau       

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Jo-Anne Daniels, Cyfarwyddwr Dros Dro, Isadeiledd, Cwricwlwm, Cymwysterau a 

Chymorth i Ddysgwyr   
  

4 Cynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14: 
Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog (11.30 - 12.30) (Tudalennau 32 - 

44)  

CYP(4)-26-13 – Papur 3 

 
Mark Drakeford, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Gwenda Thomas, y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol 
Mark Osland, Dirprwy Cyfarwyddwr Cyllid, CGIGC 
David Sissling, Cyfarwyddwr Gyffredinol, Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
  

5 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 45 - 82)  

CYP(4)-26-13 – Papur 4 
 
Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch yr Adroddiad ar y Gyllideb gan 
y Cynghorydd i’r Pwyllgor 
 
  



Papur 1 
 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 
Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
 

Papur Tystiolaeth - Dyraniadau’r Gyllideb Ddrafft Plant a
[...]
Llywodraeth Cymru a’r Trydydd Sector yng 
Nghymru yn 2013, rhagwelwn y bydd mwy o ganolbwynt ar gefnogi’r sector i fod yn 
fwy cynaliadwy, gwella cydweithio a chydweithredu, a sicrhau bod y cyllid a 
ddarparwn yn cael cymaint o effaith â phosibl.   
 
Yn benodol, mae’r gyllideb Plant, Pobl Ifanc a Theuluoedd yn cefnogi nifer o 
raglenni allweddol gan gynnwys Dechrau’n Deg, Teuluoedd yn Gyntaf a gofal plant.  
Yn 2014-15 byddwn yn buddsoddi £125m (gwariant refeniw) mewn cefnogi Plant, 
Pobl Ifanc a Theuluoedd yng Nghymru. 
 
Amgaeir manylion y Llinell Wariant yn y Gyllideb (BEL) yn Atodiad 1. Yn sgil y 
newidiadau i bortffolios y Gweinidogion ym mis Mawrth, cafodd y BELs hyn eu 
trosglwyddo o MEG Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, gyda’r cyllidebau 
Gwasanaethau Cymdeithasol yn cadw eu helfennau o arian plant a theuluoedd. 
 
Dechrau’n Deg 
 
Mae dyblu nifer y plant sy’n elwa ar gynllun Dechrau’n Deg yn un o 
ymrwymiadau’r Rhaglen Lywodraethu o dan ‘Pump am Ddyfodol Tecach’  a 
buddsoddiad wedi’i dargedu ydyw i gefnogi plant a’u teuluoedd yn y blynyddoedd 
cynnar.  Mae tystiolaeth ryngwladol yn cefnogi’r dull hwn fel ffordd effeithiol o wella 
cyfleoedd bywyd ein plant mwyaf difreintiedig.  
 
Trwy gynllun Dechrau’n Deg byddwn yn buddsoddi refeniw o £72.1m a chyfalaf o 
£8m yn 2014-15 i gefnogi gofal plant o safon uchel ar gyfer y blynyddoedd cynnar.  
Rydym hefyd yn dyrannu refeniw ychwanegol o £5m yn 2015-16 er mwyn sicrhau 
ein bod yn cyflawni ein hymrwymiad i ddyblu nifer y plant sy’n elwa ar Dechrau’n 
Deg.  Mae’r buddsoddiad a nodir uchod yn cynnwys arian cyfalaf ychwanegol o £4m 
yn 2014-15 (£2m yn 2015-16).   
 
Bydd gwella cyfleoedd bywyd plant o gefndiroedd cymdeithasol-economaidd 
anodd yn cael effaith hirdymor gadarnhaol ar yr economi, nid yn unig oherwydd y 
canlyniadau i blant, ond hefyd mewn perthynas â gwario ataliol a’r gostyngiad 
cysylltiedig yn yr angen am wasanaethau mwy dwys a drud y byddai angen eu 
darparu fel arall.  Gall y rhaglen arwain he
[...]
eoedd gofal plant ac 800 o 
leoedd mewn clybiau gwyliau’n cael eu cynnal gan y rhaglen y tu allan i ysgolion.  
Byddwn hefyd yn cefnogi rhai o’r blaenoriaethau a danlinellwyd yn Adeiladu Dyfodol 
mwy Disglair, Cynllun y Blynyddoedd Cynnar a Gofal Plant. 
 
O safbwynt cyflawniad addysgol, gwyddom hefyd fod yr hyn y mae  rhieni’n ei 
wneud gyda’u plant gartref yn cael effaith sylweddol ac y gall ei ddylanwad fod yn 
gryfach na galwedigaeth, addysg neu incwm y rhiant. Byddwn hefyd yn parhau i 

Tudalen 5



gefnogi rhaglenni Iaith a Chwarae sy’n anelu at ddatblygu rhyngweithiad a 
buddsoddiad y rhiant mewn dysgu yn y cartref. 
 
Cydnabyddwn bwysigrwydd sicrhau bod gan blant a phobl ifanc lais a’n bod yn 
gwrando arnynt. Byddwn yn parhau i gefnogi gweithredu’r Mesur Hawliau Plant a 
Phobl Ifanc a gweithredu’r CCUHP yng Nghymru. Byddwn hefyd yn parhau i 
gefnogi MEIC - y  Llinell Gymorth Eiriolaeth i Blant a Phobl Ifanc a byddwn yn 
cynyddu £0.2m ar y gyllideb Eiriolaeth yn 2014-15 a 2015-16. 
 
Mae gostyngiad o £0.5m wedi’i gymhwyso i’r gyllideb Cymorth i Hawliau Plant yn 
2014-15 a hynny’n bennaf o ganlyniad i arian heb ei ddyrannu yn deillio o brosiectau 
cynharach sydd bellach wedi dod i ben.  Nid oedd yr arian hwn wedi cael ei 
glustnodi ar gyfer prosiectau’r dyfodol.  Ni fydd y gostyngiad hwn yn amharu ar ein 
gallu i barhau i weithredu’r Mesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc a’r dyletswyddau ar 
y Gweinidogion i flaenoriaethu hawliau plant wrth wneud penderfyniadau mewn 
perthynas â pholisi a deddfwriaeth.  Bydd  gostyngiadau pellach o £0.4m yn 2015-
16 wrth i ni anelu at gydgyfnerthu rhai o’n cynlluniau grant.  
 
Caiff cyllideb Comisiynydd Plant Cymru ei chynnal yn £1.7m yn 2014-15 a 2015-
16.  Mae hyn yn dangos ein hymrwymiad i sicrhau bod hawliau plant a phobl ifanc 
yn cael eu cynrychioli gan y Comisiynydd. 
 
5. Deddfwriaeth  

 
Cydnabyddwn bwysigrwydd sicrhau bod gan blant a phobl ifanc lais a’n bod yn 
gwrando arnynt. Byddwn yn parhau i gefnogi  gweithredu’r Mesur Hawliau Plant a 
Phobl Ifanc a gweithredu’r CCUHP yng Nghymru. Byddwn hefyd yn parhau i 
gefnogi MEIC - y  Llinell Gymorth Eiriolaeth i Blant a Phobl Ifanc a byddwn yn 
cynyddu £0.2m ar y gyllideb Eiriolaeth yn 2014-15 a 2015-16. 
 
Mae gostyngiad o £0.5m wedi’i gymhwyso i’r gyllideb Cymorth i Hawliau Plant yn 
2014-15 a hynny’n bennaf o ganlyniad i arian heb ei ddyrannu yn deillio o brosiectau 
cynharach sydd bellach wedi dod i ben.  Nid oedd yr arian hwn wedi’i glustnodi ar 
gyfer prosiectau yn y dyfodol.  Ni fydd y gostyngiad hwn yn amharu ar ein gallu i 
barhau i weithredu Mesur Hawliau Plant a Phobl Ifanc (Cymru) a’r dyletswyddau 
ar y Gweinidogion i flaenoriaethu hawliau plant wrth wneud penderfyniadau mewn 
perthynas â pholisi a deddfwriaeth.  Bydd gostyngiadau pellach o £0.4m yn 2015-16 
wrth i ni anelu at gydgyfnerthu rhai o’n cynlluniau grant.  
 
Mae’n werth nodi hefyd fod y Mesur yn gymwys i bob Gweinidog ac i bob polisi a 
deddfwriaeth newydd neu ddiwygiedig.  Felly, mae’r buddsoddiad ar gyfer 
gweithredu hawliau plant yn llawer mwy ac yn effeithio ar gyllidebau ar draws y 
llywodraeth gyfan.  Cafodd adroddiad ar gydymffurfio â’r Mesur ei gyhoeddi yn 
Ionawr 2013 ac mae’n nodi’r effaith y mae’r Mesur yn ei chael a sut y mae’n 
ymdreiddio i holl fusnes, deddfwriaeth, cyfarwyddiadau a chanllawiau’r llywodraeth, 
ac yn ei dro i wasanaethau lleol.  Byddwn yn parhau i fonitro ac adrodd ar effaith y 

Tudalen 6



Mesur ac rydym wedi ymrwymo i gyhoeddi adroddiad cydymffurfio pellach ym mis 
Gorffennaf 2016. 
 
Yn ehangach, rydym yn gweithio hefyd ar Fil Cenedlaethau’r Dyfodol. Diben y Bil yw 
galluogi’r rhai sy’n darparu gwasanaethau cyhoeddus i wneud penderfyniadau gwell, 
gan ganolbwyntio ar yr effeithiau economaidd, cymdeithasol ac amgylcheddol ar 
genedlaethau’r presennol a’r dyfodol. Mae egwyddor meddwl hirdymor yn un o 
elfennau allweddol datblygu cynaliadwy. Mae ystyried y tymor hir yn rhoi canolbwynt 
ar atal a’r ymyriadau cynnar sy’n gallu arwain at fanteision hirdymor i unigolion a 
chymunedau. 

 
6. Cyfalaf 
 
Yn 2014-15 byddwn yn darparu £4 miliwn pellach mewn cyfalaf i sefydlu’r seilwaith 
angenrheidiol i barhau i gyflawni ein hymrwymiad i ddyblu nifer y plant sy’n elwa ar 
Dechrau’n Deg.  Erbyn diwedd 2014-15 byddwn wedi buddsoddi dros £25 miliwn 
mewn tua 165 o brosiectau unigol, gan ddarparu lleoliadau am ofal plant o safon 
uchel, rhaglenni cymorth rhianta a thimau cymorth aml-asiantaeth.  Bydd y 
buddsoddiad hwn yn mynd tuag at ddatblygu’r ‘seilwaith cymdeithasol’ y cyfeirir ato 
yn ein Cynllun Buddsoddi yn Seilwaith Cymru trwy weithio yng nghanol ein 
cymunedau mwyaf difreintiedig a gwella llesiant a chyfleoedd bywyd plant o dan 4 
oed. 

 
7. Asesiad o’r Effaith ar Gydraddoldeb 
 
Dechrau’n Deg 
 
Dechrau’n Deg yw un o ymrwymiadau’r Rhaglen Lywodraethu o dan ‘Pump am 
Ddyfodol Tecach’  a buddsoddiad wedi’i dargedu ydyw i gefnogi plant a’u 
teuluoedd yn y blynyddoedd cynnar.  Mae tystiolaeth ryngwladol yn cefnogi’r dull 
hwn fel ffordd effeithiol o wella cyfleoedd bywyd ein plant mwyaf difreintiedig.  
 
Bydd cyllideb Dechrau’n Deg yn gostwng £0.9m yn 2014-15.  Er hynny, nid oes 
unrhyw ostyngiad yn y grant Dechrau’n Deg a ddyrennir i’r awdurdodau lleol a 
byddwn yn parhau i ehangu rhaglen Dechrau’n Deg yn unol â’r ymrwymiad yn y 
Rhaglen Lywodraethu i gyrraedd 36,000 o blant a’u teuluoedd erbyn diwedd y tymor 
Cynulliad hwn.  Daw’r gostyngiad yn y gyllideb o elfennau costau canolog ac mae’n 
cynnwys arbedion mewn costau gweinyddol o £0.4m a mabwysiadu ymagwedd fwy 
costeffeithiol at offer asesu, gan ryddhau £0.5m.  Nid oes unrhyw effeithiau 
negyddol uniongyrchol ar gydraddoldeb o ganlyniad i’r penderfyniad hwn gan nad 
yw’n effeithio ar ddarparu gwasanaethau i bobl. 
 
Yn 2015-16, bydd BEL Dechrau’n Deg yn cynyddu £4.8m i adlewyrchu ymrwymiad 
Llywodraeth Cymru i ehangu Dechrau’n Deg.  O safbwynt cyflawniad addysgol, mae 
gan ofal plant o safon uchel yn y blynyddoedd cynnar a mynychu lleoliad
[...]
 theuluoedd o’r grwpiau 
sydd â nodweddion gwarchodedig. Rydym yn datblygu methodoleg fwy manwl ar 
gyfer casglu data er mwyn darparu asesiad gwell o’r effaith a fydd yn caniatáu i ni 
gynllunio camau lliniaru. 
 
Bydd angen hefyd i ni leihau £0.3m ar y swm sydd ar gael trwy Grant Cyrff  Plant a 
Theuluoedd yn 2015-16. Gallai hyn effeithio ar allu rhai o gyrff y trydydd sector i gael 
arian. Yn y cyfamser byddwn yn edrych ar gamau i liniaru’r effaith. 
 
Gofal Plant a Chwarae 
 
Rydym yn amddiffyn y gyllideb Gofal Plant a Chwarae yn 2014-15 sy’n dangos ein 
hymrwymiad i fuddsoddi mewn cymorth ar gyfer gofal plant ac i gefnogi datblygu’r 
sector gofal plant, sy’n allweddol o ran o sicrhau bod pobl yn gallu cael mynediad i 
hyfforddiant a/neu gyflogaeth a hefyd fod plant yn elwa ar brofiadau gofal plant o 
safon. 
 
Er hynny, ceir gostyngiad o £0.3m yn 2015-16.  Daw hyn o swm o £0.1 miliwn sydd 
ar gael am fod arian prosiect yn dod i ben yn 2014/15 a thrwy beidio ag ymrwymo 
cronfeydd i unrhyw brosiectau pellach. Yn ogystal, bydd Llywodraeth Cymru’n rhoi’r 

Tudalen 8



gorau i roi cymorth ariannol (£0.2 miliwn) ar gyfer gwiriadau troseddol i weithwyr 
gofal plant. Bach iawn o effaith y bydd hyn yn ei chael yn sgil cyflwyno gwiriadau 
CRB cludadwy. Ni chaiff unrhyw effaith ar ddarpariaeth a chymorth gofal plant a 
fydd yn parhau trwy’r grant Gofal Plant y tu allan i’r ysgol. 
 
Eiriolaeth 
 
Cydnabyddwn bwysigrwydd sicrhau bod gan blant a phobl ifanc lais a’n bod yn 
gwrando arnynt. Byddwn yn parhau i gefnogi gweithredu’r  Mesur Hawliau Plant a 
Phobl Ifanc a gweithredu’r CCUHP yng Nghymru.   
 
Byddwn hefyd yn parhau i gefnogi MEIC – y  Llinell Gymorth Genedlaethol 
ynghylch Eiriolaeth i Blant a Phobl Ifanc a byddwn yn cynyddu £0.2m ar y gyllideb 
Eiriolaeth yn 2014-15 a 2015-16 er mwyn mynd i’r afael â’r cynnydd yn nifer y plant 
a phobl ifanc sy’n cysylltu â’r llinell gymorth Eiriolaeth, Cyngor a Gwybodaeth.  
Byddwn hefyd yn cynnal gwerthusiad o MEIC er mwyn sicrhau ei fod mor effeithiol 
ag y gall fod o ran sicrhau canlyniadau cadarnhaol. 
 
Yn ogystal bydd y codiad yn helpu i fynd i’r afael â rhai o’r argymhellion a nodwyd 
gan y Comisiynydd Plant yn ei adroddiad ar eiriolaeth i blant a phobl ifanc.  

 
8. Datblygu Cynaliadwy 
 
Mae cynaliadwyedd ein buddsoddiad sylweddol trwy’r Gyllideb Plant, Pobl Ifanc a 
Theuluoedd yn rhan annatod o’r gweithio aml-asiantaeth mwy effeithiol y mae’n ei 
yrru. Yn ein tro, byddwn yn parhau i ddefnyddio sylfeini tystiolaeth i wneud yr achos 
busnes o blaid buddsoddi cynnar ac i ddangos ffrwyth buddsoddi, gan sicrhau bod 
egwyddorion ac arferion ymyrraeth gynnar yn ennill eu plwyf.  Mae rhaglen 
Dechrau’n Deg a’r Rhaglen Teuluoedd yn Gyntaf yn destun gwerthusiadau a gaiff 
eu cyhoeddi (fel cyfres o adroddiadau) ac a ddefnyddir i lywio eu datblygiad 
ymhellach. 
 
Jeff Cuthbert AM 
Y Gweinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 
 
Vaughan Gething AM 
Y Dirprwy Weinidog Trechu Tlodi 

Tudalen 9



CHILDREN, YOUNG PEOPLE AND FAMILIES BUDGET (forming part of the CTP MEG) 
  

      ANNEX 1 

           

  REVENUE BUDGET - Departmental Expenditure Limit           

SPA Actions BEL Title 
2013-14 

Supplementary 
budget  

2014-15 
Indicative 

Plans 
Restated 

Final Budget 

2014-15 
Changes 

2014-15              
New Plans             

Draft Budget 

2015-16               
New Plans                    

Draft Budget 

Children, Young People 
and Families 

Children, Young People 
and Families 

Children's Commissioner 1,715  1,715  0  1,715  1,715  

Families First 47,658  47,658  -750  46,908  44,608  

Flying Start 62,994  72,994  -900  72,094  76,894  

Childcare & Play Strategies 3,016  3,016  0  3,016  2,716  

Support for Children's Rights 1,305  1,305  -500  805  405  

Advocacy 850  850  225  1,075  1,075  

  
  SPA/ACTION Total 117,538  127,538  -1,925  125,613  127,413  

                

  
Total Resource   117,538  127,538  -1,925  125,613  127,413  

             

  CAPITAL BUDGET - Departmental Expenditure Limit           

SPA Actions BEL Title 
2013-14 

Supplementary 
budget  

2014-15 
Indicative 

Plans 
Restated 

Final Budget 

2014-15 
Changes 

2014-15              
New Plans             

Draft Budget 

2015-16               
New Plans                    

Draft Budget 

Communities and 
Tackling Poverty 

Communities and Tackling 
Poverty 

            

Flying Start 12,000  4,000  4,000  8,000  2,000  

           

    SPA/ACTION Total 12,000  4,000  4,000  8,000  2,000  

                

  Total Capital   12,000  4,000  4,000  8,000  2,000  

           

  Total DEL   129,538  131,538  2,075  133,613  129,413  

 
 

Resource tables = The baseline used for Resource DEL in 2014-15 is as at Final Budget 2013-14, restated to reflect Ministerial portfolio changes as announced by the First Minister in  March  
and adjusted to reflect recurrent baseline adjustments included in the First Supplementary Budget 2013-14.  These baseline adjustments are set out in Annex D of the Draft Budget narrative. 
 
Capital tables = The baseline used for Capital DEL in 2014-15 is as at Final Budget 2013-14, restated to reflect Ministerial portfolio changes as announced by the First Minister in March. 
 

T
udalen 10



1 

Papur 2 
 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
 
Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 
 
Cyllideb Ddrafft Addysg a Sgiliau 2014-15 
 
Diben 
 
1. Darparu papur tystiolaeth i’r Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc ar y gyllideb 

Addysg a Sgiliau ar gyfer 2014-15 a diweddariadau ar feysydd penodol 
sydd o ddiddordeb i’r Pwyllgor. 

 
Yr Amserlen 
 
2.  Cyhoeddwyd y gyllideb ddrafft ar 8 Hydref 2013. 
 
Cyllideb Ddrafft Addysg a Sgiliau 2014-15 
 
3. Mae Cyllideb Ddrafft 2014-15 yn cynnig cynllun dwy flynedd ar gyfer 

buddsoddi yn y ddarpariaeth addysg a sgiliau yng Nghymru. Yn Nhabl 1 
ceir trosolwg o'r gyllideb Addysg a Sgiliau arfaethedig neu’r 'Prif Grŵp 
Gwariant' (MEG). Hefyd, gellir gweld y newidiadau i'r gyllideb ddangosol 
ers cyhoeddi Cylli
[...]
yn y Rhaglen Lywodraethu i ddatblygu a gwella sgiliau 
ymarferwyr ar gyfer darparu'r Cyfnod Sylfaen, ac rydym yn parhau'n 
ymrwymedig i'r polisi hwn a'r modd y mae'n ymdrin ag addysgu a dysgu.   

 
19. Bydd yr asesiadau presennol ar ddiwedd cyfnodau, a datblygiad 

Fframwaith Datblygu ac Asesu'r Blynyddoedd Cynnar sy'n cael ei 
ariannu drwy'r llinell wariant Cwricwlwm ac Asesu, hefyd yn caniatáu i ni 
dracio hynt plentyn ar draws y Cyfnod Sylfaen a nodi a yw'r deilliannau'n 
cael eu cyflawni.  

 
20. I sicrhau bod y Fframwaith Llythrennedd a Rhifedd yn cael ei weithredu'n 

llwyddiannus, mae cyllid ychwanegol wedi'i ddarparu yn y Gyllideb 
Ddrafft hon i sicrhau adnoddau digonol ar gyfer y Rhaglen Gymorth 
Genedlaethol a fydd yn darparu cymorth ymarferol sydd wedi'i deilwra i 
anghenion ysgolion unigol.  Yn sgil hyn, mae'r gyllideb ar gyfer y 
Cwricwlwm ac Asesu wedi cynyddu £3.9m yn 2014-15 o'i gymharu â'r 
cynlluniau dangosol a gyhoeddwyd yn flaenorol. 

 
Cam Gweithredu Addysgu ac Arweinyddiaeth 

 
2013-14 2014-15 2014-15 2014-15 2015-16 

Cyllideb 
Atodol 

Mehefin 2013 

Cynlluniau 
Dangosol y  

Gyllideb Derfynol 
(Wedi'i 

ailddatgan) 

Newidiadau 

Cynlluniau 
Newydd y  
Gyllideb 
Ddrafft 

Cynlluniau 
Newydd y  

Gyllideb Ddrafft 

£000 £000 £000 £000 £000 

19,849 20,049 (2,200) 17,849 17,849 

 
21. Roedd lansio'r Radd Meistr mewn Ymarfer Addysgol o fis Medi 2012 

ymlaen yn cefnogi ein hymrwymiad i godi safonau addysgu a gwella 
cyfleoedd gyrfa i athrawon. Hyd yn hyn mae 430 o athrawon newydd 
gymhwyso (ANG) wedi dechrau ar y rhaglen. Gellir cyflawni'r gostyngiad 
rheolaidd o £2.2m yn y Cam Gweithredu Addysgu ac Arweinyddiaeth yn 
ôl yr amcangyfrifon cyfredol o nifer yr athrawon newydd gymhwyso a 
fydd yn dilyn y rhaglen Meistr.  Felly, ni ragwelir y bydd y gostyngiadau'n 
effeithio ar ein gallu i gyflawni'r ymrwymiad hwn yn y Rhaglen 
Lywodraethu, ac rydym yn parhau'n ymrwymedig i ariannu pob athro 
newydd gymhwyso sy'n dymuno cwblhau'r cymhwyster.   
[...]
e'r cam gweithredu hwn yn ariannu addysg ôl-16 mewn sefydliadau 

addysg bellach, chweched dosbarth ysgolion, dysgu seiliedig ar waith, 
dysgu oedolion yn y gymuned, canolfannau Cymraeg i Oedolion a 
darpariaeth addysg bellach mewn sefydliadau addysg uwch a pholisïau 
cysylltiedig. Mae'r gyllideb yn llai o £44.9m net yn 2014-15 a £42.1m net 
yn 2015-16, o'i gymharu â 2013-14.   
 

Tudalen 16



7 

25. Mae hyn yn cynnwys gostyngiadau o £7.3m yn 2014-15 a £5.3m yn 
2015-16 yn y gyllideb ar gyfer Dysgu Seiliedig ar Waith.  Mae'r rhaglen 
Barod am Waith (Camau at Waith gynt) yn debygol o ddod i ben ym mis 
Ebrill 2014 a bydd mentrau sy'n cael eu datblygu a'u hariannu drwy'r 
Cam Gweithredu Cyflogaeth a Sgiliau yn cymryd ei lle. Amlinellir yn y 
Rhaglen Lywodraethu ein hymrwymiad i fynd i'r afael â diweithdra 
ymhlith pobl ifanc ac i ddarparu mwy o gyfleoedd prentisiaeth i bobl ifanc 
ar draws Cymru. Mae darparu prentisiaethau o ansawdd uchel yn rhan 
sylfaenol o'n strategaeth i wella sgiliau gweithwyr yng Nghymru o bob 
oed. Cafwyd buddsoddiad ychwanegol i gefnogi prentisiaethau yng 
Nghymru yng Nghyllideb Derfynol 2013-14, ac mae'r buddsoddiad 
hwnnw o £20m yn parhau yn y gyllideb ddrafft hon ar gyfer 2014-15.  
Rydym bellach yn ymestyn y buddsoddiad ychwanegol hwn i 2015-16. 
 

26. Mae'r gyllideb ar gyfer y ddarpariaeth Addysg Bellach yn gostwng 
£42.2m yn 2014-15 o’i gymharu â’r cynlluniau a gyhoeddwyd yn 
flaenorol. O'r gostyngiad hwn, mae £4.2m wedi cael ei drosglwyddo i'r 
Grant Cynnal Refeniw ar gyfer darpariaeth AAA ôl-19 mewn ysgolion prif 
ffrwd, sydd wedi'i grynhoi ym mharagraff 4. Rydym wedi blaenoriaethu'r 
ddarpariaeth ar gyfer pobl ifanc 16-18 oed, a fydd yn cael ei diogelu.  
Felly, bydd effaith y gostyngiadau sy'n weddill yn effeithio ar y 
ddarpariaeth ôl-16 yn bennaf, sy'n cael ei ddarparu gan Sefydliadau 
Addysg Bellach a Chanolfannau Cymraeg i Oedolion fwyaf. Mae'r 
ddarpariaeth ôl-16 yn cyfrif am oddeutu £160m, o'r gyllideb gyfan, ac 
felly mae 
[...]


 

· The committee may wish to consider the extent to which original estimates for 

the requirements to address the CHC backlog have been revised in the 2014/15 

draft budget.  

 

· The committee may wish to examine the assumptions and allowances made for 

the settlement of NHS provisions within the 2014/15 draft budget. 

 

· The committee may wish to consider the extent to which health boards can 

adopt a ‘3 year’ break even financial management approach 

 

· The committee may wish to examine the extent to which funding allocations to 

health boards for 2014/15 are based on a weighted assessment of need, 

support the financial sustainability of service provision and minimise reliance on 

non-recurring funding. In doing so the role of any ‘contingency’ element in the 

Welsh Government budget and the criteria for its use may also be considered.  

 

 

· The committee may wish to explore how the review of the Francis Inquiry 

findings has informed the division of resources across programmes. 

 

Tudalen 81



 

 

36 

 

 

· The committee may wish to consider the extent to which the value for money 

achieved for each budget line is assessed, determining the current baseline 

position so that future performance changes can be evidenced. This may be 

particularly relevant for social service and health integration plans. 

 

· The committee may wish to examine the extent to which the 14/15 draft budget 

supports and promotes service transformation (e.g. collaborative working) and 

preventative spending. Consideration may also be given to the potential 

mitigation of any immediate uncertainty arising from the work of the 

Commission on Public Service Governance and Delivery. 

 

 

 

 

 

Tudalen 82


	Agenda
	2 Cynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14: Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog
	3 Cynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14: Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog
	4 Cynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14: Sesiwn i graffu ar waith y Gweinidog
	5 Papurau i™w nodi



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Plant a Phobl Ifanc 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 16 Hydref 2013 

 

  
Amser:  09:30 - 12:35 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_16_10_2013&t=0&l=cv 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Ann Jones (Cadeirydd) 

Angela Burns 

Keith Davies 

Suzy Davies 

Rebecca Evans 

Bethan Jenkins 

Lynne Neagle 

David Rees 

Aled Roberts 

Simon Thomas 

 

  

   
Tystion:  Jeff Cuthbert, Weinidog Cymunedau a Threchu Tlodi 

Vaughan Gething, Ddirprwy Weinidog Trechu Tlodi 

Peter Jones (Welsh Govt), Llywodraeth Cymru 

Martin Swain, Llywodraeth Cymru 

Huw Lewis, Y Gweinidog Addysg a Sgiliau 

Ken Skates, Ddiprwy Weinidog Sgiliau a Thechnoleg 

Owen Evans, Cyfarwyddwr, Sgiliau, Addysg Uwch a 

Dysgu Gydol Oes, Llywodraeth Cymru 

Jo-anne Daniels, Llywodraeth Cymru 

Mark Drakeford, Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 

Cymdeithasol. 

  

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_16_10_2013&t=0&l=cv


Gwenda Thomas, Dirprwy Weinidog Gwasanaethau 

Cymdeithasol 

Mark Osland, Dirprwy Gyfarwyddwr Cyllid, Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol, Llywodraeth Cymru 

David Sissling, Director General for Health and Social 

Services, Llywodraeth Cymru 

 

   
Staff y Pwyllgor:  Marc Wyn Jones (Clerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Michael Dauncey (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

Sarah Hatherley (Ymchwilydd) 

 

  

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod.  

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.  Ni chafwyd 

ymddiheuriadau.  

 

 Cynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14: Sesiwn 

i graffu ar waith y Gweinidog  
Croesawodd y Cadeirydd y Gweinidog, y Dirprwy Weinidog a’u swyddogion i’r cyfarfod.  

Cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r wybodaeth a ganlyn:  

 

Enghreifftiau o’r gwaith arbed costau sy’n mynd rhagddo i sicrhau bod Mesur Hawliau 

Plant a Phobl Ifanc (Cymru) 2011 yn cael ei weithredu’n llawn, a dadansoddiad o’r gost 

o weithredu’r Mesur pan fo hynny ar gael; 

 

Gwybodaeth am yr arian a ddyrennir i Weinidogion eraill er mwyn gweithredu 

dyletswyddau newydd o dan y Mesur;   

 

Eglurder o ran yr arian a ddyrennir er mwyn bodloni’r argymhellion eiriolaeth a 

gyflwynwyd dros y blynyddoedd diwethaf; 

 

Ymatebion ysgrifenedig i’r cwestiynau na chawsant eu gofyn.  

 

 Cynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14: Sesiwn 

i graffu ar waith y Gweinidog  
Croesawodd y Cadeirydd y Gweinidog, y Dirprwy Weinidog a’u swyddogion i’r cyfarfod.  

Cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r wybodaeth a ganlyn:  

 

http://www.senedd.assemblywales.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1305


Eglurhad o’r arian a ddyrennir ar gyfer llythrennedd a rhifedd o’r llinell wariant yn y 

Gyllideb ar gyfer y cwricwlwm ac asesu;  

 

Rhagor o wybodaeth am yr is-grŵp a grewyd i ystyried effaith y toriadau ym maes 

Addysg Bellach ar lefelau staffio a’r asesiad a gynhaliwyd o’r effaith ar gydraddoldeb; 

  

Ymatebion ysgrifenedig i’r cwestiynau na chawsant eu gofyn.  

 

 Cynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2013-14: Sesiwn 

i graffu ar waith y Gweinidog  
Croesawodd y Cadeirydd y Gweinidog, y Dirprwy Weinidog a’u swyddogion i’r cyfarfod. 

 


